SUESSIO.

Urbem prætereo cui suavis sessio nomen
 Præbet, et hanc placidus mediam perlabitur amnis,
 Quem reor illius fecundam reddere vallem.
 In cujus rippa, quod toti præsidet urbi,
 Quamvis exiguum, tamen est mirabile castrum
 795 Aurelianensis domini, tam robore muri
 Quam forma præstans, et magna laude ferendum.
 Ut sileam templum formæ prestantis, et almi
 Sebastiani corpus, quod habetur ibidem,
 Et tot reliquias, ut possit nemo referre.

AMBIANUM.

Prætereoque urbem cui clarum nomen ab amnis
 Ambitu positum fuit, in qua nil magis ipse
 Egregium vidi, quamvis non pauca relatu
 800 Digna et laude forent, quam templum antistitis urbis :

COMPIÈGNE.

Je ne dis rien de cet autre bourg qui tire son nom des chemins de traverse⁽¹⁾, et dont une grande abondance d'eaux rend les champs fertiles. Là se voient et l'anneau sacré fait d'une petite lame d'or, qui entoura le doigt de l'auguste mère du Christ, et le voile qui couvrit sa tête sainte, ainsi que beaucoup de reliques qu'il serait trop long d'énumérer⁽²⁾.

LAON.

Je passe la cité de Laon, admirablement forte, qui, au milieu de champs fertiles et abondants presque en toutes sortes de productions, est fondée cependant sur une petite montagne agréablement pourvue de vignes et des dons du dieu Bacchus⁽³⁾. Aussi ne faut-il pas s'étonner si l'on rapporte que, dans les temps anciens, les rois de France y avaient établi leur capitale. Là est une célèbre église qui domine la ville, et dont je ne pourrais dépeindre l'admirable architecture⁽⁴⁾. Non loin de cette cité s'élève une église connue dans toute la France; elle est dédiée à Notre-Dame-de-Liesse, qui ne cesse de faire des miracles célèbres dans le monde entier⁽⁵⁾.

SOISSONS.

Je passe sous silence la ville à laquelle son agréable site donne son nom⁽⁶⁾, et qui est traversée, dans son milieu, par une calme rivière qui semble fertiliser toute cette vallée. Sur ses bords, dominant toute la ville, s'élève le petit, mais admirable château du duc d'Orléans, aussi beau par la solidité de ses murs que par sa forme, et digne des plus grands éloges. Je ne dirai rien de l'église, qui est d'une belle architecture, ni du corps de saint Sébastien, qui y est conservé, ni des reliques en si grand nombre que nul ne pourrait les énumérer.

AMIENS.

J'ometts aussi de décrire la ville qui a tiré son nom illustre de ce qu'elle est entourée par un fleuve⁽⁷⁾, et dans laquelle je n'ai rien vu de plus beau, quoiqu'il y eût d'ailleurs beaucoup de choses à raconter et à célébrer, que l'église cathédrale de cette ville. C'est là

⁽¹⁾ Le mot latin de Compiègne, *Compendium*, signifie abrégé, et par extension route ou chemin de traverse, qui abrège.

⁽²⁾ Ces reliques étaient conservées au célèbre monastère de Saint-Corneille.

⁽³⁾ Le coteau planté de vignes dont parle le poète porte encore aujourd'hui le nom de *Cuve Saint-Vincent*.

⁽⁴⁾ La cathédrale de Laon, construite à la fin du XII^e siècle et au commencement du XIII^e, se rapproche beaucoup, dit M. Viollet-le-Duc, du style de Notre-Dame de Paris; un architecte distingué,

M. Boeswilwald, a été chargé de la restaurer. Consulter, pour la description détaillée de l'édifice, l'ouvrage intitulé *Les églises de Laon*, par M. Melleville, Paris, 1846, in-8°.

⁽⁵⁾ L'église de Notre-Dame-de-Liesse, à 15 kilomètres de Laon, renferme une statue miraculeuse de la Vierge, qui était, à l'époque où Astesan la visita, l'objet d'un pèlerinage très-suivi.

⁽⁶⁾ Astesan fait dériver sans doute *Suessio* de *suavis situs*.

⁽⁷⁾ Le nom latin d'Amiens, *Ambianum*, rappelle en effet le verbe *ambire*, entourer.

In quo Baptistæ facies est sacra Johannis,
 805 Aut pars illius, ne te mea carmina fallant,
 Cum caput in multas septum sit nobile partes.
 Nam Lugdunensi mentum servatur in urbe;
 Pars autem capitis suprema, ut publica fama est,
 Sacra Angelini servatur in æde Johannis;
 810 Corpus at in cineres conversum Genua servat.
 Hoc templum tantum magnum, tantumque venustum,
 Altumque et clarum est, ac omni parte decorum,
 Ut Galli in patria nullum formosius omni
 Esse ferant penitus, licet illi Virginis almæ
 815 Templum Carnoti quidam præponere tentent.
 Nonnulli vero quos Itala miserat ora ⁽¹⁾
 Viderunt, quorum fuit hæc sententia, quamvis
 Templum finitum cunctis ex partibus esset
 Quod Mediolani media fabricatur in urbe,
 820 Sed dubitare tamen quod pulchrius esset eorum.
 Ex hoc ergo potes templi deprendere ⁽²⁾ formam.
 Nec tibi sit mirum, si, princeps inclite, dixi
 Plurima de templis Gallorum relliquiisque,
 Quod non est moris fieri per carmina vatum,
 825 Unde meos versus reprehendent forte poetæ;
 Sed feci id, quoniam visa est michi Gallia, solo
 Templorum ornatu, Lombardas vincere terras,
 Quanquam etiam fluviis et stagnis vincere fertur,
 Unde sibi plures ferme sunt undique pisces.
 830 Plurima præterea varias michi visa per urbes
 Gallorum patriæ possem ornamenta referre;
 Sed plus quam cuperem jam crevit epistola longa,
 Ut verear generasse tibi fastidia verbis.
 Ergo, vale, et nostras venia dignare Camenas,
 Marchio : si nimiis tecum sunt versibus usæ,
 836 Cum nequeant paucis narrari plurima verbis.